Образец договора

        Д О Г О В О Р   № _____
на оказание платных образовательных услуг
по реализации образовательных программ высшего образования –
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
по направлению подготовки кадров высшей квалификации

г. Якутск 								         « ___ » ____________2015 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение Якутский научно-исследовательский институт сельского хозяйства, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Степанова Айаала Ивановича, действующего на основании Устава и лицензии № 0008278, серии 90Л01 от 25 февраля 2015 г. (бессрочно)., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 25.02.2015 г. (бессрочно), с одной стороны и _____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, в месте именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по образоватеьной программе высшего образования _______________________________________________________

(форма обучения, код, наименования специальности или направления)

1.2 Нормативный срок обучения в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования составляет ________года (лет).

2 ПРАВА СТОРОН
2.1 Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс;
- выбирать периодичность промежуточной аттестации Заказчика;
-применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя.
           2.2 Заказчик вправе:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
           - обращаться к сотрудникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения;
           -пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, а также библиотечными фондами Исполнителя.

3 ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1 Исполнитель обязуется:
3.1.1 Зачислить Заказчика, выполнившего условия приема в аспирантуру Исполнителя (ФГБНУ ЯНИИСХ).
3.1.2 Обеспечивать научное руководство по выполнению НИР аспиранта (помощь в выборе и обосновании темы диссертации, разработке индивидуального плана, содействие в апробации результатов исследований на конференциях, симпозиумах, круглых столах и др., содействие в публикациях в ВАКовских журналах и других изданиях).
3.1.3 Предоставлять аспиранту возможность посещения лекционных и семинарских занятий для подготовки к сдаче кандидатских экзаменов.
3.1.4 Предоставлять аспиранту  возможность пользования институтским библиотечным фондом, методической, научной литературой, лабораториями, кабинетами, принадлежащими Исполнителю.
3.1.5 Проводит ежегодную аттестацию аспиранта, по итогам работы в соответствии с индивидуальным планом.
3.1.6 Консультировать по вопросам подготовки (издания) автореферата и оформления диссертационной работы.
3.1.7 Содействовать в проведении предварительной экспертизы диссертации на отраслевом научно-методическом совете, а также на Ученом совете Исполнителя с последующим представлением соответствующего заключения.
3.1.8 Содействовать в проведении защиты диссертации аспиранта при условии выполнения им индивидуального плана.
3.1.6 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

3.2 Заказчик обязуется:
3.2.1 Своевременно и в полном объеме вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в договоре.
3.2.2 Своевременно и полностью выполнить индивидуальный план, сдать кандидатские экзамены по истории и философии науки, иностранному языку и специальной дисциплине.
3.2.3 Завершить работу над диссертацией в указанные сроки и представить ее научному руководителю, отраслевым научно-методическим советам, Ученому совету института для получения соответствующего заключения.
3.2.4 Своевременно информировать Исполнителя в случае длительного отсутствия по причине зарубежных и иных командировок, либо по иным уважительным причинам.

4 ОПЛАТА УСЛУГ
4.1 Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, в сумме, эквивалентной ___________рублей в год (12 месяцев). Оплата осуществляется в рублях.
4.2 Сдача вступительных экзаменов при поступлении в очной и заочной форме оплачиваются согласно приложению.
4.3 Прикрепление соискателя осуществляется приказом директора после представления документов, заключения двухстороннего договора на обучение и поступления платы за обучение.
4.4 Оплата за 1 год обучения производится в течении 10 рабочих дней с момента зачисления, путем перечисления указанной суммы на расчетный счет Исполнителя, если иное не предусмотрено договором.
4.5 Оплата за 2, 3 и 4 год обучения, и за 5 год обучения (заочные) производится после аттестации в течении 10 рабочих дней, если иное не предусмотрено договором.
4.6 При невыполнении указанных требований п.3.2, п.4.2, 4.4, 4.5 внесенная оплата не возвращается.
4.7 Смета расходов составляется ежегодно.

5 ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2 Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
5.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю образовательных услуг за фактический период обучения, исходя из расценок, предусмотренных в п. 4.1.
5.4 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору и отчислить заказчика из аспирантуры в случае невыполнения заказчиком обязанностей, указанных в разделе 4.1 настоящего договора.

6 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
6.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

7 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
7.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___» ______________ 20 _ г.
7.2 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Директор ФГБНУ ЯНИИСХ

 _________________________ Степанов А.И.

677001 Республика Саха (Якутия), г. Якутск, Бестужева-Марлинского ул., 23/1
ОКАТО 98401000000
ОКОНХ 95110
ОКПО 00670203
ОГРН 1021401056038 УФК по РС(Я) (ФГБНУ ЯНИИСХ л/сч 20166Ц33890)
ИНН 1435048377
КПП 143501001
[bookmark: _GoBack]Отделение – НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) Г. ЯКУТСК
БИК 049805001
р/сч 40501810900002000001

___________________________________
(фамилия, имя, отчество)
___________________________________

___________________________________
(адрес места жительства)

___________________________________

___________________________________

____________________________________
(паспортные данные, контактные номера)
______________________________________________________________________
___________________________________
___________________________________
(подпись, Ф.И.О.)

1